
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore II - Economico Finanziario 
Ufficio Ragioneria 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: MEDICO COMPETENTE CON FUNZIONI DI SORVEGLIANZA 
SANITARIA PER I LAVORATORI DEL COMUNE DI NASO - 
APPROVAZIONE AVVISO ED ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 

 

 

 

Reg. Sett. N. 87 del 09/12/2025 

Reg. Gen. N. 730 del 09/12/2025 



OGGETTO
:

MEDICO  COMPETENTE  CON  FUNZIONI  DI  SORVEGLIANZA
SANITARIA  PER  I  LAVORATORI  DEL  COMUNE  DI  NASO  -
APPROVAZIONE  AVVISO  ED  ISTANZA  DI  MANIFESTAZIONE  DI
INTERESSE

Il Responsabile del Settore II - Economico Finanziario

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 281 e successive modifiche e integrazioni, in  materia di
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, valido anche per le pubbliche  amministrazioni;

VISTA in particolare la Sezione V del  decreto,  relativa alla sorveglianza sanitaria e all’attività del
medico competente, artt. 38 e seguenti, che prevede gli interventi da svolgersi per garantire la salute e la
sicurezza nei luoghi di lavoro;

PRECISATO che:

- il Comune deve dotarsi di un medico competente che svolga gli obblighi previsti   dall’art. 25
del citato decreto legislativo 81/2008 e che realizzi  gli  interventi di cui alla  Sezione V del
decreto relativa alla sorveglianza sanitaria;

DATO ATTO del disposto del comma 2^, lett. a), dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016, come
modificato dal D. Lgs. n. 56 del 19.04.2017, il quale stabilisce che le acquisizioni di beni,  servizi e
lavori inferiori alle soglie comunitari (stabilite dal precedente art. 35) possono essere affidate:

- per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione
diretta… omissis;

RILEVATO pertanto di procedere alla individuazione del medico competente ai sensi della normativa
di cui sopra mediante pubblicazione di avviso pubblico con la finalità di acquisire le manifestazioni di
interesse;
PRECISATO che a tal fine è stato predisposto apposito avviso da pubblicare sul sito istituzionale di
questo Ente (qui allegato a parte integrante e sostanziale del presente atto sotto il  n. 01);

VISTI gli articoli del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’Ordinamento degli
Enti Locali:

- n. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che
il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
- n.107, commi 1, 2 e 3 lettera b, d) in cui sono definiti tutti i compiti e le responsabilità dei Dirigenti
tra cui l'adozione degli atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l'amministrazione verso
l'esterno e la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso;
- n.  183  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico  sull’ordinamento  degli  enti
Locali;
- n.  42,  n.  48,  n.  107  e  n.  108  del  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  Unico
sull’ordinamento degli enti Locali, relativi alla distribuzione degli ambiti di competenza del Consiglio,
della Giunta comunale, dei Dirigenti e del direttore Generale;
- il vigente regolamento di contabilità comunale;

VISTO il vigente Statuto Comunale, approvato con atto del Consiglio Comunale; 



VISTO il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n.
174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, con riguardo al controllo
preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi obbligatoriamente dal
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni;

   VISTA la deliberazione della G. M. n. 245 del 21/11/2025 con la quale sono state assegnate le risorse per
la procedura di affidamento servizio di sorveglianza sanitaria sensi del D.Lgs. 81/08, per
anni due;

RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE le somme assegnate con delibera Giunta Municipale n 245 del 21/11/2025;
2. DI AVVIARE il  procedimento finalizzato all’affidamento dei servizi di “Medico competente che
svolga gli obblighi previsti dall’art. 25 del decreto legislativo 81/2008 e che realizzi gli interventi di cui
alla Sezione V del decreto stesso relativi alla sorveglianza sanitaria” mediante pubblicazione di avviso
per la raccolta delle manifestazioni di interesse;

3. DI APPROVARE a tal fine lo schema avviso ed istanza di manifestazione di interesse allegato n. 01 e
02;

4. DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del 
parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico amministrativa del medesimo, ai sensi delle 
normative richiamate in narrativa;   

5. DI DISPORRE la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune della presente determinazione, dopo
che sarà corredata dei pareri di cui al T.U.E.L. ai fini della pubblicità degli atti e della loro trasparenza;

         

  Il Responsabile del Servizio
           Rag.ra Maria Lucrezia PATERNO’

Il Responsabile 
Settore II - Economico Finanziario

Dott.Ssa Giuseppina Mangano
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

495

MEDICO COMPETENTE CON FUNZIONI DI SORVEGLIANZA SANITARIA PER I LAVORATORI DEL
COMUNE DI NASO - APPROVAZIONE AVVISO ED ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 87 Nr. adozione generale:
09/12/2025Data adozione:

09/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 09/12/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore II - Economico Finanziario nr.87 del 09/12/2025

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: MEDICO COMPETENTE CON FUNZIONI DI SORVEGLIANZA SANITARIA PER I LAVORATORI DEL COMUNE DI NASO -
APPROVAZIONE AVVISO ED ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.10.99.99.9991.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 1018080112025

0,00Importo:09/12/2025Data:2025 66816/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ONERI STRAODINARI GESTIONE CORRENTE

Piano dei conti f.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: medico competente

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.10.99.99.9991.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 1018080112026

1.700,00Importo:09/12/2025Data:2026 67/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ONERI STRAODINARI GESTIONE CORRENTE

Piano dei conti f.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore II - Economico Finanziario nr.87 del 09/12/2025

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: medico competente

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.10.99.99.9991.11.1.0110Codice bilancio:

Capitolo: 1018080112027

1.700,00Importo:09/12/2025Data:2027 3/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ONERI STRAODINARI GESTIONE CORRENTE

Piano dei conti f.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 09/12/2025



Comune di Naso

Visti

495

MEDICO COMPETENTE CON FUNZIONI DI SORVEGLIANZA SANITARIA PER I LAVORATORI DEL
COMUNE DI NASO - APPROVAZIONE AVVISO ED ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore II - Economico Finanziario

Nr. adozione settore: 87 Nr. adozione generale:
09/12/2025Data adozione:

09/12/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/12/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 09/12/2025


